De scriptis sancti basili & regula eius.

Hieronim? de illustribus vīs.

Basilius cesaree capadocie que p̄i? ma-
zacha vocaba. ep̄us egregius cōtra eu-
nomiū elaborauit libros. De spiritus an-
eto volumen. & in exameron. omel. viij. & asteri-
con. & alios breves variosqz tractat. **A**ctor
De libris sancti basili hic apud nos tantū hos re-
peri in exameron libros. x. De institutōne mona-
chorū regulā in libro uno. De libris quidez exame-
ron multa opa in operib? nostris diuersib? locis ex-
cerpsi. De institutis autē monachoruz ad edifica-
tionē legentiū. & ip̄i? beatī viri sanctitatem atqz
prudentiā innotescendā. hoc in loco quedā utilia
breuiter inserere volui. **B**asilius in regula sua
Ea que nobis iſita sūt. si recte & opere mouea-
mus in opus. hoc est bīn virtutē viuere. Si vero
nature beneficia corrūpam?. hoc est in maliciam
vergere. Est ergo mali diffinitio ista. nō recte uti
motib? aī a deo nob̄ iſitis. Virtutis autē diffinitio

JL

eisdem motib⁹ recte uti sibi mandatū dei. & sibi
scientiā. Igī affectu quodā naturali ostrigimur
ad omne qđ bonū putam⁹. Sed & erga carnis no-
stre p̄pinq̄os nullo docēte in amore ostrigimur.
& his quoqz quoqz beneficia accepim⁹. omni affe-
ctu & officijs copulamur. Et qđ tā bonū qđ de⁹.
Ineffabilem p̄sus ego sentio amorē dei. & qđ sen-
tiri magis qđ dici possit. Quia ergo dñs in nobis
virtutū semina seminavit. sine dubio horum fru-
ctum requirit. **LXXXII.** **De laude**
vite solitarie & omuniſ.

Plurimū aut̄ probest ad cōseruandā dei
memoriā secretius et remotius habitare.
nec cū his qui negligenti⁹ agūt viuēre.
Accidit em̄ hic ut respiciens anima ad multitudi-
nē nequiter viuentū. primo quidez impedit̄. ne
malorū suorū capiat intellectū. et possit que dere
liquit per penitētiā purgare. vel causas culpe
vicioū emendat̄. recidere. quia i compatōe pes
simorū aliquid iā magni estimat se perfecisse. De
inde impedit̄ turbationib⁹ & occupationib⁹ qđ
pmunis vita hoīm habē solet. Verūtamen in mul-
tis etiā video vniuersale esse. pmunez vitā ducere
cū his qui eiusdem volūtatis sūt atqz p̄positi plus
qđ solitaria. Primo qz etiā ad usus corporales vi-
ctusqz misteriuz vnuquisqz solus nō sufficit. sed
inuicē opa nostra indigem⁹. sed nec ratio carita-
tis pmittit qđ suū est querere. Deinde nec culpas
suas aliquis facile agnoscit. cui qui arguat nemo
sit. In ouentu aut̄ fratrū delinquēti delictū suum
facile appetit. cum a plurib⁹ arguit̄ uel notaet̄. Sz
& aduersus iſidias demonū multo cautor̄ est &
utlior̄ societas plurimorū qđ solitaria vita. Incōti-
nentie signū est. iordinatis & incōpositis motib⁹
agere. In r̄su cū vtiqz subridēdo tantūmodo leti-
ciam mentis oporteat indicari. Inde coqz est enim
crepitantē cū sonitu eleuare risū. qđ p̄ incōtinen-
tiā mentis accidere solet etiā inuitis. que res gra-
uitatē & iſtantiaz animi emollire ac resoluere so-
let. Naturale est cibi desideriū. qm̄ quidē corpus
humanū semp exolescit & defluit. idcirco repleri
indiget cibis ac reformari. Si quid ergo illud est
qđ potest uel breui⁹ uel faciliter hanc replere ne-
cessitatē corporis. id potius in cibis eligendū est.
Sz et quecūqz manifestā al̄ infestā inferūt noxam
corporis devitanda sūt. Absurdū em̄ videat ppter
substantiā corporis cibū sumere. & rursum ppter
ipsos cibos corpori p̄niciem īferre. Oportet tam̄
omni modo illis uti cibis. qui & facilis & vilius
paranē. ut nō occasione abstinentie inueniamur
p̄ciosa queqz ac difficiliora sectari. duz suauitate
p̄dimentoz viles natura cibos in summū & deli-
catū sapore conamur extollere. Vestimentū aut̄
nobis tale eligendū quo possit nuditas operiū.
& uis frigoris atqz omne qđ extrīsecus ledit ar-
ceri. Tale etiā qđ nobis vslū exhibeat longiorem.
ita tamen ut in nullo ledā regula volūtarie pau-
ptatis. qđ deniqz ad omnia nobis possit sufficere.
& in die honestū appareat. & in nocte necessitatē
expleat. Velut aut̄ quidā pedagogus est infirmis
habitus ip̄e religionis. ut etiā iuitos eos ab ope
iñ honesto indecenti⁹ custodiat. Non em̄ siliter
turpe est in quolibet alio si iñ honeste qđ agat. sic
in his qui vitā sobriam etiā ip̄o habitu p̄ficiuntur
Cū humilitate debet quis a fratrib⁹ obsequiū su-
cipere sicut seruus a dñō. sicut petrus a xp̄o. In
quo simul etiā docemur eoz periculū. qui nolunt

suscipere fratrū obsequiū. **LXXXIII.**

De ypocrisi & veritate vite & obedientie.

In terdum quidē potest esse malī cordis
bonitas simulata. bonū aut̄ cor malū nō
potest simulare. quia dicit aplus. Pro-
uidentes bona zc. Quid ergo est gaudiū in dñō.
Hoc certe cū sibi mandatū dei gerim⁹. vel in glo-
riam dei agim⁹. uel p nomine eius gaudē pati-
mū. uel alijs recte agentib⁹ agratulamur. Man-
ducat quis & bibit in gloria dei. si in memoria sp
habeat deum a quo pascit̄. si et anima & corpore
prestet p singula se & gratias agere. & nō secuz
manducare. & quasi operariū dei. ab ipso refici ob
hoc ut ad labore uel expletione sufficiat mādator̄.
Quomō aut̄ appetit is qui omib⁹ hominib⁹ vult
placere. cū p̄sentib⁹ quidē his qui laudare possunt
agit aliquid boni operis. Nullo autē tali p̄sente.
uel etiā his qui vitupare possunt astantib⁹. segnis
est & pigrior̄ i ope. Si em̄ dñō placē vellet. vtiqz
& in omni loco idem esset. et idē gereret p̄ arma
iusticie a dextris zc. Qui hoc quidez qđ ei miūgit̄
deuitat. & aliud querit. multoz causa maloz effi-
ciē tam sibi qđ ceteris. qz & adituz eradicationis
plurib⁹ aperit. & seipm ad eradicationē insuescit.
Si aut̄ ratio est aliqua qua sibi recte excusare vi-
det̄. exponat hanc ip̄am ei qui p̄est. ut ip̄e p̄bet si
excusatō dignū est qđ allegat. Qui aut̄ obedien-
do murmurat. infidelitate egrotat. & certe spei
fiduciā nō gerit. Monachus qui autoritate sua ali-
quid facit. manifestissime morbo supbie detinet̄.
Sed oportet illud suscipere. qđ ab his qui p̄sunt
miūgit̄. Qui aut̄ fideliter & pure deuz diliḡ. et
certus est de retributione dñi. nō putat sibi suffi-
cere ea que sibi miūgunt̄. sed semp vlt̄ augm̄
ta operis querit. etiā si sup̄ vires suas videat esse
qđ facit. Omne aut̄ qđ ad religionem p̄met. si ex
necessitate et nō ex p̄posito ac deuotione fiat. peri-
culū generat. Si quis fratrū iratus nolit accipere
aliquid eoqz que ad vslū p̄benē. dgn̄ est ut etiam
si querat nō accipiat. vslqz quo p̄betis qui p̄est. q
cū viderit viciū animi curatū. tūc etiā qđ corporis
vslibus necessariū est p̄beat. Pauperib⁹ venētib⁹
ad hostiū et p̄tentib⁹. nō debz vnuquisqz panē
uel qđlibet aliud porrigerē. Sz is cui dispensatio
miūcta est. et cū considerationē debet hoc facere.
Si quis aut̄ p̄ter eius voluntatē hoc facere p̄su-
mit. tanq̄ inquietus et indisciplinatus cōfutetur
vslqz quo discat loci sui ordinem custodire.

LXXXIII. **De opere et psalmodia cete-
risqz religionis documentis.**

Vi opare in monasterio. v̄tensilib⁹ suis
debent uti sicut vasis dei uel deo cōse-
cratis. Qui aut̄ p̄temnit. ut sacrilegus iu-
dicandus est. Si quis animā ita incendit in singul-
a verba psalmoz sicut gustus intentus est ad di-
scretionē saporis ciboz. Ille est qui p̄plet qđ dicit̄
psallite sapienter. Illi cui cellarij cura om̄issa est.
erga eū qui p̄est memīsse debet dñi dicentis. nō
possū a meip̄o facere quicqz. ad ceteros vero eius
qđ scriptū est diuīdebat vnicuiqz p̄t. o. e. Illuz
qui p̄est oportet diligenter discutere ad quā par-
tem aptus sit vnuquisqz. et ita miūgere illud qđ
cūqz est operis uel officij. ut nec illi qui miūgunt̄
ex hoc ideo p̄demnen̄ qđ nō aptuj alicui officium
miūxerūt. et inuenianē mali esse disp̄patores. sive
animarū. sive mādator̄ dei. Nec ip̄i quib⁹ miūgit̄
occasionē peccati ex hoc habē videat̄. Ille suscipit

XIII.
tentie.
ali cordis
malum nō
us. p. 20;
i p. dno;
el in glo;
en p. 24;
ur. Man;
moxia sp
corpoze
ō fecip
refici ob
nādator
ab. vult
are possit
li p. fience
legis
ler. viag
p. arna
ei mūgē
alor. effi
dictionis
i mūfici
culare vi
de p. si
e obien
certe pa
re sua al
e detin
ui p. sone
līt. et
līsuffi
augm
eae elle
ne. hie
hac pen
acopere
ur quan
ui p. q
p. copis
remed
lqz p. n
p. sentim
facere
acte p. f
dūtate
re
noua eee

regnū dei. ut puer qui talis est ad doctrinā dñi. qualis puer in discendo. qui nec doctorib⁹ tradit⁹. nec rationes. & verba ponit aduersus eos resistens. sed fideliter qđ doceat suscipit. & cū metu obtemperat & acquiescit. Solū ad solaz accedere nulla religionis ratio permittit. nec quilibet passim. sed certo quis. & certo tpe. & certo in loco. & certis personis apparere & loqui debeat. ut excludat nephanda omnis suspicio. Qui quācūqz dei gratiam detinet in suis vslb⁹. & nō eo ad aliorū utilitatē vtē. iam tanq̄ occultati talenti criminē pđemnae. Quomō pbari potest. vtrū quis arguat peccantē ex affectu pietatis. si cum misericordia hoc agit. Et est in eo illō qđ dicit aplūs. Si quid patitur vnū membrū so. o. m. Deinde si omni peccato filicer affligit & strīngit erga omnes qui peccat. Et iuxta sententiā euangelij inter se & ipm soluz arguat. Actor hec de dictis sancti basilij ad p. sens sufficiant. LXXXV. De gregorio emiseno fratre sancti basilij & de sc̄iptis eius.

Fratres. gregori⁹ & petrus. quoqz alter in verbo doctrinē. alter in operib⁹ fratrem ita exequabat. ut vterqz uel basiliū uel gregoriū redderet. Extant etiā ipi⁹ greg. minoris ali⁹. quot opuscula luculenta. Hieronim⁹ vbi sup̄. Gregorius emisen⁹ ep̄us frater basilij cesariensis ante paucos annos michi & gregorio nazanzeno p̄tra eunomiū legit libros qui & multa alia scr̄pisse & scribere dicīt. Actor. Hui⁹ greg. fratris basilij liber est de imagine. id est. hominis cōditione. quē edidit in supplementū exameron ipi⁹ basilij. Qui tamen liber caute legend⁹ est. ppter quasdā notulas falsitatis intermixtas. Hec autē pauca de infirmitate simul ac dignitate homis ex eodē libro breviē cōscripti. Gregori⁹ emisen⁹. Nudus quidē naturalib⁹ tegumentis īermis etiā & mops. omnīūqz necessariarū reū egentissimus homo in hanc vitā pducit. qui iuxta id qđ cernit miseratōne potius qđ felicitate dign⁹ esse videat. Non enī armat pductōe cornū. nō vnguiū uel dentū munitione muniē. nec aliquo eculeo letiferum infūdit virus. Quib⁹ rebus pleraqz ferarū atqz serpentū. & in vltionē sui naturalitē instruit. nec pilis corpus obtegit. cū oporteret euz qui ad aliorū pponebat imperiū. ppter armis naturali p. uisione vallari. ne ad custodiā sui aliorū admīculis indigeret. Naz leo quidē & aper & si quid simile est sufficientē p. sua salute virtutē naturalitē pos̄sideret. & thauro cornua sunt. & pnicitas lepozi. ceruoqz saltus & certus intuitus. & alijs aīlib⁹ magnitudo. & ceteris p̄minens oris officium. volatilib⁹ etiā pēnarū officiū. & apib⁹ aculeū. Cum etiāqz proflus vnū naturale quid p̄sidū constat esse collatū. Solus autē homo p̄e omnib⁹ credit̄ destitutus. & his quidez qui currendi velocitate p̄mītē pigror. Illis autē qui mole corporis eminent tenuior. his etiā qui naturalib⁹ armis excellunt despectior esse cognoscit̄. & quomō dicit alius quis eniuersorū talis fortitudo est principatū. Sed ad hoc nichil arbitror esse difficile demonstrare. qđ p̄ id qđ nature nostre deesse credit̄. certa daē occasio qua subditoz oīm dominiū ūsequāt̄. Nam si hīmōi admīcula corpori suo naturalitē attributa haberet. primū quidē bestiis silis existeret. & occurrence ipa difficultis appareret. Deinde in alios dominatū exercere sperneret. quoqz nullis p̄sus

adiutorijs indigeret. Nūc autē in singulis q̄ nobis mācipant̄ vslus vīte nostre dirimēt̄. ut necessariuz in eis habere p̄incipatū vīdeamur. Naz corporis nostri tarditas. & ad motum celerem difficultas. equoz nobis adhibere p̄uidentiā fecit. que & an nūis lanorū redditib⁹ ea que natura deerant supplementa p̄spexit. Ex alijs quoqz causis que ad vītā necessaria sunt iumenta nobis subiecta sunt. Qūia enī & morū īdigebam⁹ & dentib⁹. ad cōbibendas vltione bestias id qđ nobis defuit canū natura suppleuit. p. cornib⁹ & vnguib⁹ fortius atqz penetrabilib⁹ ferrū ab hoib⁹ īuentū est.

LXXXVI. De sancto effrem syro.
Amphilochius de vita sancti basilij.

Porro sanctus effrem syrus cum esset ī heremo audiens opa sancti basilij. sine intermissione postulabat sibi qualis esset reuelari. In extasi ergo factus. vidit colūna ignis cui⁹ caput ad celū p̄tingebat. & vocē desup̄ dīcē tem audivit. talis est magnus basilius. Et p̄imū accipiens īterptem venit cesaream. In festo autē theophanie. ītrans clam vidit p̄cedentē ī ecclēsiā magnū basiliū in stola candida cuz clero can̄diero. Et ait sequenti se. īuanū laborauimus ut suspicor. frater. Iste enī in talī ordīne cū sit. nō est quādmodū vīdi. & p̄cedente eo stans ī loco ecclēsie occulto dicebat secū. nos qui portauim⁹ pōdus diei & estus nichil p̄secuti sum⁹. Et hic cū sit ī talī stipatione & honore humano. colūna ignis est mīor. Hoc eo p̄loquētē misit sanctus archidiaconū suū dicens. Vade circa portā occidentalem & ī angulo ecclēsie īuenies abbatē habentē cucullam cū altero quodā pusillo & voa euz ad me. Cūqz beatus effrem didicisset p̄ īter p̄tem q̄ dicebant̄. Respondit. errasti frater nos peregrini sumus. & abiens archidiacon⁹ retulit hoc archie p̄scopo. Quo sacros libros legente vidit sanct⁹ effrem īgneā lingua loquentē p̄ os eius archidiacono. Vade & dic ei. dñe effrem ītra ī presbiteriū. ob stupescens sanct⁹ ī his & genu flectēs ait. Vere vere magn⁹ basilius. vere colūna ignis. & vere spūsanctus loquīt̄ p̄ os eius. Postulauit autē archidiaconē excusare se. & ut magis post ministeriū ī secretario saluaret eum. ītrans itaqz post impletionē mīsteriū basili⁹ ī secretariū. saluauit eū dicens. Beneuenisti o pater filioz here, mi. qui multiplicasti discipulos xp̄i ī ea. & demones elimist̄. Venisti videre hoīem peccatorem deus de tibi mercedem hīm labore tuū. Cui cum ille omnia que ī corde erant pdixisset. de manib⁹ eius om̄unicauit. & faciente eo caritatez rogauit eum a deo postulare ut loquerez grece. Qui ait. Sup̄ virtutē meā postulasti. Sed qđ fideliter peti si. Veni postulem⁹ deū. qui voluntatē timentiū se facit zc. Cūqz facta oratōe surrexissent. Dixit ei basilius. Cur non accipis ordinationē p̄sbiteri⁹ qđ decet te. Qui respondit. qđ peccatorū sū. Et iacentib⁹ eis ī humo posuit sanct⁹ manū ī effre⁹ & dixit. Que sunt dyaconi. Tūc sanctus effrem greca lingua dixit. Suscipe. salua. miserere. & custodi nos deus tua gratia. Letati sūt autē spiritua lit er p̄ tres dies. Et ordinans sanctus basilius ī terptem dyaconē. Ip̄m vero p̄sbiteriū. dimisit eos ī pace glorificans deum. LXXXVII. De libris sancti effrem. Hieronimus de illis tribus vīnis.

Geffrem edessene ecclesie dyaconus multa syro sermone oposuit. & ad tantā venit claritudinē ut post lectionē scripturarū publice in quibusdā ecclesijs ei⁹ scrip̄ta recitent. Legi de sp̄sancto grecū volumen. qđ quidaz de syria lingua ritterat. & acumen sublimis ingenij etiam in translatione agnoui. decessit sub valente principe. **L**ector. Hui⁹. vii. opuseula extant apud nos sc̄z. De penitentia. De luctamimib⁹ seculi. De opuncloē cordis. De beatitudine anime. De resurrectione. De die iudicij. Ex quib⁹ m̄ta operib⁹ nostris inserui. Ut aut̄ eiusdē sancti viri prudentiā ac zelum intelligas. Vide qualiter in libro de opūctione cordis. Non est mitis atq; humilis. nō est quietus. nō est firmiter stabilitus. nō est q̄ iniuriā p̄pessus sufferat. non est qui maledicat. & sustineat. omnes furibundi & ad amaritudinem p̄mpti. omnes p̄gūtia torpeantes. Inanis glorie cupidi. omnes seip̄os amantes p̄usq̄ subiūcāt quis vult habere subiectos. anteq̄ instruāt instruere usurpat. & si in gradu p̄cesserit cuz autoritate q̄dam insolent̄ minorib⁹ imperat. exterior aut̄ ornat⁹ vestiū indicat. q̄ ea q̄ terrena sūt sapimus. & p̄ studiū clariorū amictus ab eterna claritate nudi esse dinoscimur. Huic seculo renūciasti karissime & rursū requiem secularem requiris. In tribulatione vocatus es. & tu de refrigerio p̄cūcta, ris. In nuditate & studiū vestiū abbibere p̄tēdis. In siti aquā reniens. vīmū bibere delectaris. Ad vigilias quoq; vocatus es. & inertia somni resolueris. Ad flēndū & lamētandū. & tu cū cæbīno rīsus effūdis. In subiectōe & stradicis. In mansuetudine & huīlitate. & tu supbus & elatus īcedis. In caritate & fratrem odis. Quid aduersus p̄ximū tuū tristis ambulas. cui⁹ on⁹ portare debueras. Quid īgū xp̄i bonū & suave. p̄pter tuā ignauiā quasi durū & graue atq; importabile detrahis & incusas. Amator hoīm benignissime adiuro te p̄ miserationes tuas. ne me cū hedis a sinistris statuas. ne dicas michi. nescio te. Nam & si peccator sum. tamen ad ianuā tuā pulso īugiter. Et si piger sum & incuriosus. attamen viā tuam īcedo. Ascendat dñe in cor meū quasi in siluā flama caritatis tue. & deuoēt sp̄mas & tribulos pefsimas cogitationes meas. & tribue michi copiosā quasi homini de⁹ gratiā tuā. Venite karissimi negotiemur quoadusq; nundine celebrent. Secularis homo īter dū excusationes p̄tendit. vt pote q̄ seculo colligatus est. Nos aut̄ quid dicem⁹ q̄lem si neglexerim⁹ excusationē habebim⁹. Timenduz est ac tremenduz. ne forte qui nos hic cōstitutos laudib⁹ effeūt. illuc nos deridere incipiāt. & qui nos hic beatificant. illuc nobis insultant. Amator hoīm benignissime legio a te gregez porcoz absq; lacrimis postulavit. & dediti ei. Ego aut̄ cū fletu & gemitu supplico bonitatī tue. libera me ab iniquitatibus meis. & fac me partcipem latronis ipius. qui p̄ vnū verbū ofessionis heres paradisi effect⁹ est. Gloria patri qui fecit nos. & filio qui saluauit nos. & spirituis sancto q̄ renouauit nos.